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Sammanfattning  
Syftet med denna studie är att bidra med kunskaper om vilken feministisk karaktär, 

liberalfeminism eller radikalfeminism, som kännetecknar regeringen Reinfeldt och regeringen 

Löfven i frågan att bekämpa våld mot kvinnor. Samt vilka likheter eller olikheter som 

identifieras mellan regeringarna i frågan. Studiens djupare syfte är att ge förståelse för om det 

råder politisk överensstämmelse över partitillhörigheterna i frågan att bekämpa våld mot 

kvinnor och om jämställdhet är ett politikområde som kan institutionaliseras. Det teoretiska 

ramverk som använts för att kategorisera regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven är 

feministisk teori om liberalfeminism och radikalfeminism. Kvalitativ textanalys har använts 

som metod för att granska två officiella skrivelser undertecknade av respektive regering. För 

att analysera studiens empiri tillämpas idéanalys som analysverktyg för att kunna ge svar på 

studiens frågeställningar. Studien är av komparativt slag och resultatet visar att regeringen 

Reinfeldt och regeringen Löfven uppvisar tydliga feministiska likheter i frågan. Regeringarna 

och deras politiska ställning i frågan att bekämpa våld mot kvinnor kännetecknas primärt av 

radikalfeminismen med ett mindre inslag av liberalfeminism. Studiens resultat bidrar med 

förståelse för att det råder politisk och ideologisk konsensus i frågan att bekämpa våld mot 

kvinnor. 

 
 
Nyckelord: feminism, liberalfeminism, radikalfeminism, våld mot kvinnor, jämställdhetspolitik  
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1. Inledning  
 
 
Efter valet 2014 bildade Stefan Löfven en regering som utnämnt sig till att vara världens första 

feministiska regering. Att vara en feministisk regering innebär att jämställdhet prioriteras och 

formar politiken, såväl på nationell som internationell nivå (Regeringskansliet, 2019). 

Jämställdheten i Sverige har utmärkt sig internationellt genom den årliga 

jämställdhetsmätningen från European Institute of Gender Equality (EIGE). I EIGE:s 

jämställdhetsmätning från 2019 uppmärksammas Sverige som det mest jämställda 

medlemslandet i EU. Sverige uppnår ett indexvärde på 83,6 och hamnar med denna siffra högst 

upp på prispallen, strax före silvermedaljören Danmark som besitter ett indexvärde på 77,5. 

Våld mot kvinnor har dock uteslutits i EIGE:s mätning av jämställdhet och den aspekten är 

därför inte medräknad i sammanställningen i Sveriges mått på jämställdhet (European Institute 

of Gender Equality, 2019). I Sverige anmäls ett flertal våldsrelaterade brott som begås mot 

kvinnor. 2018 anmäldes 37 600 stycken misshandelsbrott mot kvinnor/flickor och detta 

motsvarar 45% av samtliga anmälda misshandelsbrott. Antalet anmälda misshandelsbrott mot 

kvinnor/flickor 2018 är en ökning med 13% sedan 2009 (Brottsförebyggande rådet, 2019:15–

16).  

 

I den nationella trygghetsundersökningen från 2006 redogörs det för att det finns skillnader 

mellan kvinnor och män gällande misshandelsbrott. Rapporten framför att det är vanligare för 

kvinnor att utsättas för misshandel av en närstående person, nämligen i 31% av fallen 

(Brottsförebyggande rådet, 2007:43). Det har tydligt skett en ökning från 2006 till 2018 i 

avseendet vilken relation brottsoffret har till gärningspersonen. För anmälda misshandelsbrott 

mot kvinnor, 18 år eller äldre 2018, begicks 80% av brotten av en bekant person och 58% 

begicks av en individ som hade en nära relation till brottsoffret (Brottsförebyggande rådet, 

2019:17–18).  

 

Våld mot kvinnor har ökat under en längre period och under den perioden har Sverige styrts av 

två ideologiskt olika regeringar. Det har skett en ökning i våld mot kvinnor och våld i nära 

relation under Löfvens feministiska koalitionsregering (2014-) jämfört med den tidigare 

borgerliga koalitionsregeringen ledd av Reinfeldt (2006–2014). Det är allmänt känt att de två 

regeringarna placeras på motsatta sidor på den politiska och ideologiska skalan. Däremot är det 
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något okänt om vart regeringarna placeras på den feministiska skalan. Frågan väcks därigenom 

om huruvida det finns skillnader i respektive regerings feministiska angreppssätt för att 

bekämpa våld mot kvinnor.  

 

Det finns en tveksamhet om det distinkt går att associera en feministisk gren med det ena eller 

andra politiska blocket, eller om feminismen är en färglös ideologi i Sverige. Det finns ett 

intresse att förstå om det finns en ideologisk diskussion eller ideologisk överenstämmelse 

mellan två ideologisk olika regeringar i frågan att bekämpa våld mot kvinnor. Detta för att förstå 

om jämställdhetspolitiken kan institutionaliserats i svensk politik. Jämställdhetspolitiken är ett 

område som inte är institutionaliserat i kognitiv mening eftersom för-givet-tagna idéer om 

manliga normer och strukturer är svårföränderliga. Jämställdhetspolitiken bedöms behöva 

institutionaliseras fullt ut, och därmed också i kognitiv mening, för att bli slagkraftig 

(Westerberg, 2013:51–52). Det är betydande att förstå om det finns en feministisk ideologisk 

spänning mellan regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven som gör jämställdhetspolitiken 

ineffektiv på grund av att för-givet-tagna idéer har svårt att reformeras på en bred arena. Något 

som skulle kunna ge svar på varför våld mot kvinnor ökar. Det är i denna kunskapslucka som 

denna studien tar sin utgångspunkt. 

 

1.1  Syfte och forskningsfrågor   
Studiens övergripande syfte är att bidra med kunskap om hur regeringen Reinfeldts och 

regeringen Löfvens arbete för att bekämpa våld mot kvinnor har förhållit sig till feminismen. 

Denna studie ämnar till att klargöra vilken feministisk karaktär, liberalfeminism eller 

radikalfeminism, som kännetecknar respektive regeringsarbete för att bekämpa våld mot 

kvinnor. Studiens syfte kommer vidare vara att fastställa regeringarnas feministiskt ideologiska 

likheter eller skillnader i respektive jämställdhetsarbete. Denna studie ämnar bidra med en 

djupare förståelse gällande om det, oberoende ideologi- och partitillhörighet, råder en 

samstämmighet i politiken om hur svensk politik bör angripa jämställdhetspolitiska problem. 

Studien avser därigenom bidra med insikt om jämställdhet är ett politikområde som kan 

institutionaliseras i Sverige.   
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Följande forskningsfrågor ligger till grund för att uppfylla studiens syfte:  

 

• Vilken typ av feminism, liberalfeminism eller radikalfeminism, uttrycks i regeringen 

Löfvens skrivelse för att bekämpa våld mot kvinnor? 

 

• Vilken typ av feminism, liberalfeminism eller radikalfeminism, uttrycks i regeringen 

Reinfeldts skrivelse för att bekämpa våld mot kvinnor? 

 

• Vilka feministiskt ideologiska skillnader eller likheter identifieras mellan regeringen 

Reinfeldts och regeringen Löfvens syn på att bekämpa våld mot kvinnor?  

 

1.2  Definition av våld mot kvinnor  
 
För att förtydliga studien och studiens frågeställningar är det av stor vikt att definiera begreppet 

”våld mot kvinnor”. Detta begrepp definieras eftersom det är ett mångtydigt begrepp som är 

bärande för studien. Genom att definiera begreppet minimeras tolkningsutrymmet och 

underlättar läsningen samt förståelsen för läsaren.  

 

Våld mot kvinnor: 1993 antog FN:s generalförsamling deklarationen om avskaffandet av våld 

mot kvinnor. I denna definieras begreppet ”våld mot kvinnor”. FN definierar våld mot kvinnor 

på så vis att det innebär alla former av könsbaserat våld1 som leder till fysisk, sexuell eller 

psykisk skada eller lidande för kvinnan. Även handlingar, tvång eller frihetsberövande ska ses 

som våld mot kvinnan, i såväl det offentliga rummet som i privat livet (Förenta Nationerna, 

1993:2). Det är denna definition som denna studie kommer att förhålla sig till. Det vill säga att 

våld mot kvinnor innebär i denna studie skada eller förtryck som kvinnan utsätts för.  

 

1.3  Avgränsning  
Studien är avgränsad till att undersöka den feministiska karaktär som identifierar regeringen 

Reinfeldts (2006–2014) och regeringen Löfvens (2014-) arbete för att bekämpa våld mot 

kvinnor. Studien kommer att begränsas på så vis att den kommer endast undersöka två svenska 

regeringar och deras politiska hållning till att bekämpa våld mot kvinnor. Studien är avgränsad 

 
1 Könsbaserat våld innebär våld som är riktat mot en individ på grund av hens kön (European Commission, u.å.).  
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till dessa regeringarna eftersom de ideologiskt skiljer sig markant. Genom att studera två 

ideologiskt olika regeringar möjliggörs att uppnå studiens syfte att framlägga kunskaper om det 

blocköverskridande råder en enad politisk uppfattning om problem kring och åtgärder för 

jämställdhet.   

 

Studien avgränsas ytterligare i form av att studien enbart kommer studera regeringarnas 

ställningstagande i frågan utifrån två feministiska inriktningar, liberalfeminism och 

radikalfeminism. Studien kommer därigenom inte undersöka frågan ur samtliga feministiska 

grenar utan är avgränsad till de två nämnda. Detta görs för att lyckas nå konkreta och fattbara 

slutsatser. Dessa ideologiska inriktningar är kategoriserade och beskrivna utifrån synen på vad 

som orsakar kvinnans förtryck, vilka åtgärder som bör göras för att motverka detta och vilka 

aktörer som respektive feministisk inriktning inkluderar. Denna avgränsning är gjord eftersom 

de tre aspekterna anses omfatta de perspektiv som definierar de feministiska grenarna. Att 

avgränsa studien till orsaker, åtgärder och aktörer har gjorts för att ge en grundläggande 

tydlighet och förståelse för liberalfeminismen och radikalfeminismen.  

 

1.4  Disposition  
Studien inleder med ett inledande kapitel som förklarar denna studies utgångspunkt och 

problemområde. I detta kapitel återfinns även studiens syfte och forskningsfrågor. Kapitel två 

redogör för tidigare forskning som fokuserar på svensk jämställdhetspolitik. Kapitel tre redogör 

för studiens teoretiska ramverk och i detta kapitel operationaliseras begreppen liberalfeminism 

och radikalfeminism. Fjärde kapitlet beskriver studiens metod, analysverktyg, material och 

urval. I kapitlet förs också en validitets- och reliabilitetsdiskussion. I kapitel fem utförs analys 

av studiens material och når resultat på studiens forskningsfrågor. I kapitel sex diskuteras 

studiens resultat i förhållande till tidigare forskning. Kapitlet redogör även för studiens slutsats 

och framlägger svar på studiens forskningsfrågor.    
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2. Tidigare forskning  
 

I detta kapitel presenteras forskning som befinner sig i det jämställdhetspolitiska 

forskningsfältet. Avsnittet kommer att presentera vetenskapliga artiklar som beskriver svensk 

jämställdhetspolitik som på olika sätt kopplar till politisk hållning och institutionalisering av 

jämställdhetspolitik. Forskningsområdet ger insikter om jämställdhetspolitiken i Sverige har 

institutionaliserats och om det finns en övergripande enighet gällande jämställdhet och 

feminism i den svenska politiken. Det finns en medvetenhet att forskningsfältet är bredare än 

vad denna studien redogör för. Däremot är de tre nedslag, som redovisas nedan, valda för att de 

är närliggande till denna studie och tydligast bidrar till byggandet av den. Den tidigare 

forskningen kommer användas som referenspunkter för att kunna tolka denna studies resultat i 

relation till tidigare jämställdhetspolitiska upptäckter.  

 

2.1 Institutionalisering av svensk jämställdhetspolitik  
Anders I. Westerberg (2013) menar att det finns vissa frågetecken kring huruvida den svenska 

jämställdhetspolitiken är ett politikområde som har institutionaliserats eller inte. Det går att 

återfinna en viss kunskapslucka gällande den svenska jämställdhetspolitiken. Å ena sidan finns 

det argument som talar för att den svenska jämställdhetspolitiken har institutionaliserats och 

dessa härstamma från inrättningen av delegationen för jämställdhet mellan män och kvinnor 

1973. Argumenten tar ytterligare kraft i jämställdhetslagens samt 

jämställdhetsombudsmannens tillkomst. Å andra sidan finns argument för att det finns en 

betydande lucka mellan åtgärder och resultat i jämställdhetspolitiken, exempelvis 

jämställdhetspolitikens misslyckande med löneskillnader (Westerberg, 2013:35–36). 

Westerberg ställer sig frågan om i vilken grad den svenska jämställdhetspolitiken är 

institutionaliserad. Är det möjligt att styra ett politikområde som jämställdhetspolitik med 

traditionella styrmedel och är den särskilt svårstyrd? (Westerberg, 2013:36). 

 

I institutionaliseringsteorin finns tre pelare: regulativ, normativ och kognitiv. Regulativa 

institutioner utgörs av lagar och regler, medan normativa institutioner grundas på moraliska 

förhållningssätt. Kognitiva institutioner är för-givet-tagna uppfattningar om världen och idéer 

som härstammar från vår kultur (Westerberg, 2013:37). Westerberg har genom kartläggning av 

historiska jämställdhetspolitiska händelser fastställt ifall jämställdhetspolitiken är 
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institutionaliserad eller ej. Resultatet blir att den svenska jämställdhetspolitiken är ett semi-

institutionaliserat politikområde. Westerberg framlägger nämligen att jämställdhetspolitiken 

går att förstå i relation till pelarna regulativ och normativ, men inte kognitiv. 

Jämställdhetspolitiken ingår i den regulativa institutionaliseringen eftersom det finns regelverk 

och organisering av området. Westerberg påvisar att det finns en stor enighet om behovet av 

jämställdhetpolitik och att det finns ett starkt symbolvärde. Jämställdhetspolitiken bedöms 

därigenom som normativt institutionaliserad. Westerberg framhäver emellertid att det går att 

återfinna en viss särkoppling mellan de jämställda politiska idéerna och de praktiska resultaten. 

Något som gör det problematiskt att bedöma jämställdhetspolitikens kognitiva 

institutionalisering. Westerberg uppskattar att jämställdhetspolitiken befinner sig i en 

konkurrens med traditionella normer, som exempelvis könsroller och manliga 

samhällsstrukturer. De kognitiva värdena är särskilt svårförändeliga och därför har 

jämställdhetspolitiken svårt att kognitivt institutionaliseras (Westerberg, 2013:51–52).  

 

Sammanfattningsvis går det att konstatera att jämställdhetspolitiken är institutionaliserad i 

regulativ och normativ mening, men inte i kognitiv. Westerberg menar att den politiska 

styrningen måste nå samtliga institutionella strukturer för att bli slagkraftig (Westerberg, 

2013:52). Däremot ställer sig Westerberg frågande till om jämställdhetspolitiken kan 

institutionaliseras fullt ut.  

 
”När jämställdhetspolitiken inordnas i den ordinarie politiken blir den samtidigt inordnad i de 

etablerade maktstrukturerna. Och om dessa utgår från den rådande normen, det vill säga i sig 

inrymmer en könsblindhet eller könsmaktsordning, kommer jämställdhetspolitiken också att 

anta samma perspektiv” (Westerberg, 2013:53).  

 

2.2 Feminism och jämställdhet över tid  
Martin Wottle och Eva Blomberg (2011) kastar ljus på att jämställdhetsdebatten togs över 1994 

av borgerligheten och näringslivet. Dessa aktörer gav ut skrifter om jämställdhet och feminism. 

Detta ledde i sin tur till att den politiska borgerligheten fick problemformuleringsprivilegiet. 

Något som resulterade i privata och individuella lösningar gällande ojämlika könsförhållanden 

i samhället (Wottle & Blomberg, 2011:99). Wottle och Blomberg menar att 10 år efter att 

borgerligheten tog över den feministiska problemformuleringen har den globala feminismen 

sammanfallit med samhällets omvandling. En omvandling som tagit en nyliberal riktning. Detta 

kan ses som feminismens uppgång och fall. Wottle och Blomberg identifiera att det skett ett 
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potentiellt fall av radikalfeminismen och skribenterna frågar sig därigenom om vilken feminism 

som skapats av eller ur detta fall (Wottle & Blomberg, 2011:100). 

 

Wottle och Blomberg hävdar att kvinnans frihet ökade i takt med deras inträde på marknaden. 

Från början av 90-talet till 2010 har hushållsnära tjänster, och därmed kvinnligt företagande, 

möjliggjorts i större utsträckning. Genom att öppna upp en marknad för hushållsnära tjänster 

förvandlas denna typ av arbete från ”svart” till ”vitt”. Kvinnan kan genom detta öka sin tid på 

arbetsmarknaden samt företaga på egen hand, och på så sätt ökar sitt ekonomiska oberoende. 

Wottle och Blomberg menar att marknaden kan därför, under tidsspannet 1990–2010, ses som 

en central faktor för att öka jämställdheten (Wottle & Blomberg, 2011:106–107). Wottle och 

Blomberg lyfter att den politiska borgerligheten menar att arbetsmarknaden på 2000-talet 

missgynnade kvinnans privata frihet samt att den generade låga löner och uppmuntrade 

traditionella könsroller. Den politiska borgerligheten såg välfärdsstaten som en kvinnofälla som 

bidrog till könsbaserad ojämlikhet. Fri marknad och avreglering av välfärdssektorn skulle 

kunna bli den avgörande stimulansen för kvinnans företagande (Wottle & Blomberg, 

2011:109). Wottle och Blomberg framför att det är tydligt att den politiska borgerligheten 

framfört en politik som vill frigöra kvinnan och erbjuda henne en egen spelpjäs inom 

företagandet. Däremot har det varit tydligt att kvinnan förväntas fortsätta arbeta med 

traditionella yrken som exempelvis vård och omsorg. Wottle och Blomberg menar att genus 

därmed inte ses som ett huvudproblem inom jämställdhetspolitiken som den politiska 

borgerligheten framfört. Det blir således tydligt att den politiska borgerligheten primärt lyft 

tanken om ett nyliberalt samhälle där kvinnan arbetar inom traditionella kvinnoyrken (Wottle 

& Blomberg, 2011:109–110).  

 

Enligt Wottle och Blomberg har feminismen från 1990-talet till 2010 handlat om att privatisera 

den offentliga sektorn samt att öka företagsamheten. Kvinnors företagande har fått genomslag 

på ett brett politiskt fält och det skulle kunna konstateras att marknaden kan vara den viktigaste 

lösningen för flertalet politiska problem. Wottle och Blomberg menar att det inte går att 

identifiera att det finns en ambition att förändra könsdominerade strukturer, utan enbart att 

omvandla samhället efter nyliberalismens idéer (Wottle & Blomberg, 2011:110–111). Wottle 

och Blomberg når slutsatsen att under 1990–2010 har jämställdhet i Sverige handlat om att öka 

kvinnans rätt till företagande, ägande, ekonomisk makt och individuell karriär. Den nyliberala 

feminismen har handlat om att omvandla samhället efter marknaden och individualismens 

tankesätt. Wottle och Blomberg poängterar att individens rättigheter har varit i fokus för den 
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politiska borgerligheten och denna politiska sida fastslår att marknaden, det vill säga 

nyliberalismen, är det enda verktyg som fungerar för att garantera dessa rättigheter (Wottle & 

Blomberg, 2011:112). Det vill säga att nyliberalismens tankesätt skulle garantera kvinnan att 

kunna forma sitt liv genom den fria marknaden. Något som genererar att kvinnan kan göras 

ekonomiskt oberoende mannen.  

 

2.3 Feminism i Sveriges riksdag  
David Karlsson och Helena O. Stensöta (2018) menar att det råder en viss ovisshet kring vad 

det innebär att kalla sig feminist i Sveriges riksdag. Karlsson och Stensöta menar att 

jämställdhetsfrågor under lång tid haft politisk enighet mellan partierna. Jämställdhet har blivit 

ett politikområde som samtliga etablerade partier ser som ett mål som är eftersträvansvärt. 

Ordet jämställdhet har emellertid kommit att bytts ut mot ordet feminism. Karlsson och 

Stensöta menar att feminism är något som kan uppfattas som ett mer radikalt ord än det 

förstnämnda. Detta kan bero på att ordet feminism härstammar från utomparlamentariska 

sammanhang som stundvis kan uppfattas som radikala. Ordet feminism har således gått från att 

vara ett radikalt inofficiellt begrepp till att få en plats i den formella politiska sfären. Denna 

förändring har bland annat skett genom att regeringen Löfven utnämnt sig till en feministisk 

regering (Karlsson & Stensöta, 2018:87).  

 

Karlsson och Stensöta ställer sig frågande till vad det innebär att kalla sig feminist i 

riksdagspolitiken och om det råder skillnader i uppfattningen av vad benämningen innebär 

(Karlsson & Stensöta, 2018:87). Genom insamlade data har Karlsson och Stensöta kastat ljus 

på problemområdet. Riksdagsledamöter har i en undersökning fått besvara frågor som 

exempelvis vilka ideologiska beteckningar som riksdagsledamoten identifierar sig med och om 

riksdagsledamoten anser det vara viktigt att framföra kvinnans intresse/åsikter (Karlsson & 

Stensöta, 2018:89–90,93). Den insamlade data har satts i sammanhang med tidigare forskning 

som belyser att de som kallar sig feminister i högre utsträckning stöttar kvinnans intresse 

(Karlsson & Stensöta, 2018:88).  

 

Karlsson och Stensöta når slutsatserna att det är ett vanligt förekommande att beteckna sig som 

feminist bland de svenska riksdagsledamöterna. Både män och kvinnor väljer att identifiera sig 

som feminister samt förekommer det i både vänster- som högerblocket. Frågan om huruvida 

intresset att föra den kvinnliga rösten är kopplad till att kalla sig feminist bevisas vara starkt 
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förankrat med kön och partikoppling. Kvinnor och riksdagsledamöter från vänsterfalangen, 

särskilt hos bland annat socialdemokrater, tycker i högre grad att kvinnans intresse är viktigt att 

företräda. Medan högerfalangen, särskilt hos bland annat moderater, ansåg detta vara mindre 

viktigt. För högerblocket handlar feminism i Sveriges riksdag ofta i större grad om sakpolitik, 

som exempelvis föräldraledighet (Karlsson & Stensöta, 2018:98–99).  

 

2.4 Sammanfattning och diskussion  
Det forskningsfält som presenterats ovan har bidragit med olika infallsvinklar om hur svensk 

jämställdhetspolitik har sett ut och förhållit sig över tid. Forskningen har lyft olika nedslag inom 

jämställdhetsområdet och på grund av detta når de skilda slutsatser gällande den nationella 

jämställdhetspolitiken.  

 

Forskningsområdet poängterar att svensk jämställdhetspolitik fokuserat på att göra kvinnan 

oberoende mannen i ett ekonomiskt avseende. Att lyfta frågor som utmanar rådande 

könsnormer har inte varit med på den politiska dagordningen (Wottle & Blomberg, 2011:110–

112). Forskningen framhäver vidare att könsnormer är svårföränderliga och detta påverkar att 

jämställdheten och jämställdhetpolitiken inte har institutionaliserats fullt ut. Svensk 

jämställdhetspolitik har inte institutionaliserats till fullo eftersom attityder i samhället är så pass 

djupt rotade att maktordning och traditionella normer inte utmanas (Westerberg, 2013:51–52). 

Kvinnans ekonomiska oberoende och inträde på marknaden ses som en vinst för jämställdheten, 

men att nå jämställdhet via kulturell förändring har inte förekommit. Forskningen menar att 

jämställdhetspolitiken inte utmanat traditionella samhällsnormer som könsroller eller makt.  

 

Forskningen lyfter även att det inte råder en allmän överensstämmelse vad det gäller att vara 

och benämna sig som feminist för förtroendevalda i Sveriges riksdag. Högerblocket och 

vänsterblocket anser att ordet feminist och att benämna sig som det har olika innebörd.  

Högerblocket ser ofta feminism och att vara feminist som en fråga om sakpolitik, medan 

vänsterblocket menar att vara feminist innebär att lyfta kvinnans intresse (Karlsson & Stensöta, 

2018:98–99). Forskningen tydliggör att det inte råder en självklar och enad bild på hur 

jämställdhet och feminism betraktas. De politiska blocken i riksdagen har ingen 

överensstämmande bild på vad det gäller att framföra feministisk politik och därmed kalla sig 

feminist. Forskningens resultat ger bevis på att ideologiskt olika partier även står oense i frågan 

om feminism och vad det innebär. 
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Den tidigare forskningen har bidragit med kunskap om hur svensk jämställdhetspolitik ser ut 

eller har sett ut. Denna studie ställer sig emellertid frågande till om den tidigare forskningens 

upptäckter är statiska. Kan jämställdhetspolitiken institutionaliseras? Kan parti-blocken nå 

konsensus i frågan om feminism och jämställdhet? Det är i denna lucka som denna studie 

kommer att förhålla sig till den tidigare forskningen. För att förstå de frågor som väcks kommer 

studien studera regeringen Reinfeldt och regering Löfvens syn på att bekämpa våld mot kvinnor 

genom två feministiska inriktningar. Studien kommer ge svar på hur de ser på frågan att 

bekämpa våld mot kvinnor, och om de ser lika eller olika på den. Studien kommer inte explicit 

svara på huruvida det skett en institutionalisering i frågan. Studien bidrar med diskussion kring 

om det skett en institutionalisering av jämställdhetpolitiken mellan två ideologiskt olika 

regeringar.  
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3. Teoretiskt ramverk  
 
I detta kapitel presenteras studiens teori. Studien kommer använda sig av politisk feministisk 

teori och denna är av vikt för studiens operationalisering av begreppen liberalfeminism och 

radikalfeminism. Dessa begrepp kommer i detta kapitel operationaliseras för att nå konkreta 

och mätbara indikationer som senare i studien kommer fungera som en analytisk grund för att 

granska studiens valda material. Begreppen liberalfeminism och radikalfeminism kommer att 

kategoriseras efter indikationerna orsaker, åtgärder och aktörer.   

 

3.1 Feministisk teori  
Feminism är en politisk teori som fungerar som kritik mot klassiska politiska filosofier. 

Normativa politiska filosofier, som etablerades långt innan feminismen, har upplevts fungera 

som motkraft för att bekämpa rådande ojämlikheter. Tidigare filosofier har oftast bidragit till 

att stärka de traditionella könsrollerna och kvinnan har genom dessa systematiskt underordnats 

mannen i såväl det politiska, sociala och kulturella rummet. Mannen har därigenom stärkts. Ur 

detta uppkom feminismen som politiskt tankesätt för att studera och kritisera samhällets 

mansdominerade strukturer och normer (Roberts & Sutch, 2016:365). Feminismens 

grundläggande kritik mot de tidigare politiska filosofierna har varit dess ignorans för att 

motverka den könsbaserade ojämlikheten. Feminister menar att politiska filosofier totalt 

förbisett kvinnan och hennes behov. Feminismen framhäver istället att omvärdera synen på kön 

(Roberts & Sutch, 2016:366).  

 

Feminismen är en politisk teori som är mångsidig. Denna politiska teori har djupa 

meningsskiljaktigheter. Inom teorin finns det olika syn på kvinnans behov samt varierande 

uppfattning beroende på samhälle och situation. Det finns således olika grenar inom 

feminismen och dessa klassificeras utifrån deras huvudsakliga teoretiska utgångspunkt. De 

mest officiella grenarna inom feminismen är liberal, socialistisk, marxistisk och radikal 

(Bryson, 2016:2). De liberala, socialistiska och marxistiska ingångspunkterna i feminismen är 

starkt förankrade med att belysa kvinnans underordning genom politisk diskriminering samt 

kapitalism. Den radikala feministiska grenen fokuserar istället på patriarkala strukturer och 

samtliga relationer mellan könen. Det vill säga att denna feministiska gren inte enbart fokuserar 
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på politiska och ekonomiska aspekter (Bryson, 2016:4). Denna studie kommer fokusera på 

liberalfeminism och radikalfeminism, och kommer nedan redogöra mer ingående för dessa.  

 

3.2 Liberalfeminismen  
Den liberala inriktningen inom feminismen grundar sig på tanken om kvinnan och mannens 

lika rättigheter. Liberalfeminismen menar att kvinnan ska ha rätt till fullständiga mänskliga 

rättigheter samt ha möjlighet att till fullo uppleva och utveckla chans till jämlik konkurrens med 

mannen (Bryson, 2016:133). Det finns en tro inom liberalfeminismen att samhället bör 

omformas och utvecklas i en riktning som bidrar till att kvinnan får möjlighet till att utforska 

och använda sin egen förmåga, precis som mannen (Bryson, 2016:139). Målet inom 

liberalfeminismen har varit att nå ett slut på den diskriminering som kvinnan må utsättas för 

och detta bör uppnås genom politiska och rättsliga åtgärder. Vidare, utopin inom 

liberalfeminismen är även att uppnå total jämlikhet gällande möjligheter i livet. Den liberala 

feminismen framhäver således att offentliga rättigheter ska vara en självklarhet. Detta gäller 

exempelvis lika rätt till utbildning och arbetsmöjligheter. Liberalfeminismen betonar också 

rätten till sin egen kropp. Abort, diskriminering, sexuellt ofredande och våld är frågor som är 

med på den liberalfeministiska dagordningen för att ge kvinnan samma rättigheter som mannen 

(Bryson, 2016:136–137).  

 

Den centrala angelägenhet inom liberalfeminismen är att kvinnans underordning erkänns och 

att kvinnan ges individuella rättigheter (Bryson, 2016:144). Som nämnt ovan anser det 

liberalfeministiska tankesättet att detta uppnås genom att fokusera på lika juridiska och politiska 

rättigheter. Inom denna feministiska gren är det således en självklarhet att kvinnan behandlas 

lika mannen i avseenden gällande offentliga, lika och individuella rättigheter (Bryson, 

2016:153). Liberalfeminismen har dock enbart lyft frågan om den heterosexuella kvinnan, och 

exkluderar därmed en andel kvinnor. Något som denna grenen av feminismen möt kritik för 

(Bryson, 2016:145).  

 

Sammanfattningsvis kan det således fastslås att liberalfeminismen inte skiljer sig särskilt 

mycket från typiska politiska filosofier om liberalism. Liberalismen står för lika rättigheter och 

möjligheter. Liberalfeminismen lyfter däremot problematiken med kvinnans underordning och 

argumenterar för kvinnans rättigheter. Något som liberalfeminismen tycker tidigare liberala 

politiska filosofier ignorerat (Bryson, 2016:139).  
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3.3 Radikalfeminismen  
Radikalfeminismen är en gren inom feminismen där dess ståndpunkter grundar sig på kvinnans 

erfarenhet snarare än politiska perspektiv som är skapta av och för män. Det mest 

grundläggande tankesättet som präglar radikalfeminismen är att den ser kvinnans förtryck som 

den mest fundamentala och universella formen av dominans. Ur denna tanke kom begreppet 

patriarkatet (Bryson, 2016:155). Patriarkat innebär att samhället lyder under en maktordning 

som styrs av mannen och där kvinnan är systematiskt underordnad. Radikalfeminismen menar 

att alla kända samhällen och förhållande mellan könen är baserad på denna makt. Den manliga 

dominansen löper över samtliga områden och sexuell dominans är därigenom universell. På 

grund av att denna maktstruktur är övergripande har den kommit att bli naturlig och på så sätt 

osynlig (Bryson, 2016:158). Radikalfeminismen belyser att det patriarkala samhället som 

bygger på en maktstruktur mellan könen sätter upp normer och förväntningar på respektive kön. 

Samhället vilar på könsroller där mannen är auktoritär och kvinnan är i beroendeställning 

(Bryson, 2016:172). Denna maktordning har radikalfeminismen uppmärksammat och vill 

utrota. Denna feministiska gren menar att det är först när denna maktordning är krossad och 

synen på sexualitet omformas som kvinnan och mannen kan bli jämlikar (Bryson, 2016:159). 

Det innebär att radikalfeminismen vill se norm- och attitydförändringar i samhället för att nå 

jämlikhet.  

 

Radikalfeminismen menar att den patriarkala dominansen varit ihållande eftersom tankesättet 

överlämnats i barndomen genom familjen, skolan, litteratur och religion (Bryson, 2016:158). 

Radikalfeminismen har uppmärksammat att den patriarkala dominansen inte enbart 

förekommer i den offentliga sfären utan också privat och sexuellt (Bryson, 2016:155). Tidigare 

politiska teorier ignorerar familjen och hemmet. På så sätt utesluts dessa områden från politiken. 

Radikalfeminismen menar däremot att familjen är en politisk institution (Bryson, 2016:167). 

Det privata livet bör således ingå i politiken och i den politiska granskningen (Bryson, 

2016:159). Radikalfeminismen påvisar också att historien bevisar att mannen är inhuman 

gentemot kvinnan. Patriarkatet har ofta bevisat sig orsaka kvinnans ohälsa och död genom 

skapandet av diverse föreställningar. Radikalfeminismen menar att kvinnan har fått sätta livet 

till genom exempelvis olagliga aborter, våldtäkt och könsstympning. Kort sagt, 

radikalfeminismen menar att patriarkatet vilar på att sexuellt skada kvinnan (Bryson, 

2016:159).   
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Radikalfeminismens tankesätt ser samhället som heterogent och står för samtligas rätt i 

samhället. Radikalfeminismen öppnar upp för och står bakom normbrytande individer, 

exempelvis homosexuella kvinnor, för att gå emot patriarkala strukturer (Bryson, 2016:173–

174). Radikalfeminismen lyfter även rösten för andra mindre privilegierade grupper i samhället, 

det kan exempelvis innebära kvinnor med olika etnicitet (Bryson, 2016:148).  

 

3.4 Operationaliseringar 
Operationalisering innebär att ett teoretiskt begrepp tilldelas specifika definitioner för att göra 

begreppet mätbart. Operationalisering är av betydelse eftersom det påverkar studiens resultat 

samt trovärdighet. En tydlig enighet mellan det teoretiska begreppet och de operationella 

indikationerna är nödvändigt för att uppnå god validitet. Anledningen till detta är för att studien 

ska kunna mäta det som den påstår att mäta (Esaiasson et. al., 2017:56–57). Denna studie 

kommer operationalisera liberalfeminism och radikalfeminism efter kategorierna orsaker, 

åtgärder och aktörer. Denna operationalisering har gjorts för att studien ska kunna analysera 

empirin i förhållande till teorin. Vidare, operationaliseringen används i studiens analysverktyg. 

 

3.4.1 Liberalfeminismen 
Orsaker: Liberalfeminismen menar att kvinnan är underordnad mannen och saknar möjlighet 

till självständighet och självutveckling. Vilket grundar sig på icke-jämställda rättigheter och 

möjligheter i det offentliga livet (Bryson, 2016:134). Operationella indikationerna blir således 

att kvinnan är underordnad mannen på grund av offentliga och rättsliga ojämlikheter.  

 

Åtgärder: Inom liberalfeminismen finns det en stark tro på kvinnans lika och offentliga 

rättigheter. Juridiska och politiska rättigheter ses som lösningen för att frigöra kvinnan 

underordning (Bryson, 2016:136,153). Inom liberalfeminismen ses lika rättigheter som det 

huvudsakliga verktyget för att kvinnan ska garanteras att inte diskrimineras för sitt kön. Kort 

sagt, för att minska kvinnans utsatthet tror liberalfeminismen primärt på lika rättigheter i den 

offentliga sfären. Offentliga och lika rättigheter blir operationella indikationer för 

liberalfeminismen.  

 

Aktörer: Liberalfeminismen har ofta lyft den heterosexuella kvinnans röst. Något som bidragit 

till att andra grupper i samhället exkluderats inom liberalfeminismen (Bryson, 2016:145). Det 
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innebär att det är könsnormativa individer som liberalfeminismen riktar sitt fokus mot. Det vill 

säga normativa kvinnor. HBTQ+ individer är därigenom exkluderade inom liberalfeminismen. 

Operationella indikationer för liberalfeminismen blir således exklusivt den normativa kvinnan.  

 

3.4.2 Radikalfeminismen  
Orsaker: Radikalfeminismen menar att samhället bygger på en maktstruktur som styrs av 

mannen. De patriarkala strukturerna orsakar att kvinnan är underordnad i offentliga, privata och 

sexuella sfären (Bryson, 2016:155,158). Normtypiska könsroller och patriarkala strukturer är 

orsaker som identifieras i radikalfeminismen gällande kvinnans förtryck (Bryson, 2016:172). 

Detta blir också de operationella indikationerna.  

 

Åtgärder: Radikalfeminismen inkluderar fler områden där kvinnan beskrivs som underordnad 

mannen. Denna typ av feminism menar att kvinnan är underordnad mannen i det privata livet. 

Familjen och hemmet ses som ett område som politiken ska beröra (Bryson, 2016:167). 

Radikalfeminismen menar således att den privata arenan ska inkluderas i politiken och inte 

enbart fokusera på offentliga åtgärder. Radikalfeminismen ser att politiken ska inkludera fler 

värden som familj, normer och sexualitet. Detta för att utmana och krossa den manliga 

dominansen (Bryson, 2016:159).  

 

De operationella indikationerna blir åtgärder som inte begränsas till det offentliga livet, utan 

också inom det privata och sexuella. Viljan att bekämpa normer och attityder för att nå social 

förändring är typiskt för radikalfeminismen. Detta för att krossa patriarkala strukturer (Bryson, 

2016:159). En indikator som är karaktäristisk för radikalfeminismen.  

 

Aktörer: Radikalfeminismen isolerar inte problem till heteronormativa kvinnor som 

liberalfeminismen gör. Fler aktörer inkluderas i denna feministiska gren. Radikalfeminismen 

lyfter rösten för samtliga kvinnor. Det innebär bland annat homosexuella kvinnor, transpersoner 

och individer med olika etnicitet (Bryson, 2016:148,173–174). HBTQ+ personer och personer 

med olika etnicitet är därigenom inkluderade och detta blir de operationella indikationerna för 

radikalfeminismen.   
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4. Metod och material  
 
Detta kapitel beskriver den metodologi som använts för att kunna besvara studiens 

forskningsfrågor och uppnå studiens syfte. Avsnittet ämnar till att förklara den valda metoden 

samt bringa klarhet i varför vissa metodval är gjorda snarare än andra. Avsnittet berör studiens 

metod, analysverktyg, material, urval, validitet och reliabilitet.  

 

4.1 Forskningsdesign  
Val av forskningsdesign är väsentlig eftersom den utgör den struktur som ska vara vägledande 

och styrande i hur studien ska använda sig av en viss metod (Bryman, 2011:48). Denna studie 

avser att jämföra två ideologiskt olika regeringar, regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven, 

och deras syn på att bekämpa våld mot kvinnor. För att möta studiens syfte och frågeställningar 

kommer studiens design vara av komparativt slag. Komparativ forskningsdesign innebär att två 

fall jämförs enligt identisk metod för att nå förståelse för en viss social företeelse genom två 

eller flera motsatta förhållanden (Bryman, 2011:80). I denna studien innebär det att de två fall 

som kommer att studeras och jämföras med varandra är regeringen Reinfeldt och regeringen 

Löfven. Den sociala företeelse som ligger till grund för jämförelsen är de två regeringarnas syn 

på att bekämpa våld mot kvinnor och detta kommer göras utifrån två motsatta förhållanden 

inom feministisk teori, nämligen liberalfeminism och radikalfeminism.  

 

Med en komparativ forskningsdesign ges möjlighet att särskilja drag i två eller flera fall som 

sedan går att sätta i relation till teoretiska utgångspunkter (Bryman, 2011:83). Det kan därför 

understrykas att detta val av forskningsdesign bidrar till att kunna besvara studiens 

forskningsfrågor samt uppnå studiens syfte. Detta eftersom designen möjliggör för att särskilja 

drag hos regeringen Reinfeldt och regering Löfven utifrån valt teoretiskt ramverk. De 

utmärkande dragen hos studiens aktörer kommer därefter kunna jämföras och denna jämförelse 

krävs för att besvara en av studiens forskningsfrågor. Val av en annan forskningsdesign hade 

inte gjort det möjligt att nå slutsatser som skulle möta studiens frågeställningar eller syfte. 

Anledningen till detta är främst eftersom den komparativa forskningsdesignen tillåter att 

studera två fall i relation till två motsatta förhållanden eller tankesätt. Något som denna studie 

kräver eftersom den avser att ge förståelse för regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven i 

relation till liberalfeminism eller radikalfeminism.    
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4.2 Kvalitativ textanalys  
Studiens valda metod är kvalitativ textanalys. Genom att använda sig av kvalitativ textanalys 

kan centrala delar i en text lättare förstås. Den valda metoden möjliggör nämligen för 

forskningen att finna dolda budskap som endast kan nås genom intensiv läsning av text och 

sedan med hjälp av analytiska verktyg (Esaiasson et. al., 2017:211). Kvalitativ textanalys anses 

passa studien eftersom den ger möjlighet att bringa reda och förstå mening i text. Denna 

metoden kommer verka för att klargöra idéstrukturer i textinnehållet genom att synliggöra 

väsentliga aspekter (Esaiasson et. al., 2017:213). Denna metoden ger studien möjlighet att få 

fram mening i text som inte står uttryckligen. Detta krävs för att kunna granska material där det 

som eftersöks inte står explicit. I denna studiens fall innebär det att kvalitativ textanalys 

möjliggör för studien att granska det valda materialet utifrån feminismen trots att empirin inte 

nödvändigtvis formulerar och använder sig av feministiska termer. Studien kan därför inte 

enbart eftersöka specifika feministiska begrepp för att få fram ett resultat. Genom att bringa 

reda och förstå mening i text kan studiens empiri sättas i relation till studiens teori. Det 

teoretiska ramverket är studiens referensram och ur denna skapas en kontext som materialet 

kan placeras inom och tolkas genom (Alvesson & Sköldberg, 2017:146–147). Genom att förstå 

mening i materialet utrönas djupare idéer och tankesätt efter studiens kontext, och därigenom 

kan materialet förstås i förhållande till givna tankesätt och idéer inom liberalfeminismen eller 

radikalfeminismen.   

 

En kvalitativ forskningsmetod grundar sig på en strategi som vanligtvis fokuserar på ord och 

mening snarare än kvantifiering vid insamling av data (Bryman, 2011:340). Motsatsen till 

studiens valda metod är en kvantitativ innehållsanalys och denna fokuserar på att kvantifiera 

och därmed sätta numeriska värden av ett textinnehåll (Esaiasson et. al., 2017:198). Denna typ 

av metod går inte att sätta i relation till studiens frågeställningar. Anledningen till detta är för 

att frågeställningarna inte efterfrågar ett nummervärde av ett visst innehåll och därför är denna 

studien inte utformad efter denna typen av metod. Den kvalitativa metoden av textanalys är av 

större vinning för studien eftersom att förstå idéstrukturer och mening i text är grundläggande 

för att nå resultat och svar på studiens frågeställningar. Av den orsaken är kvalitativ textanalys 

studiens val av metod.  
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4.3 Analytiskt verktyg  
För att studien ska kunna förmå att utröna idéer och tankesätt i valt textmaterial krävs ett 

analytiskt verktyg som gör det möjligt. Studien har valt att använda sig av en idéanalys som 

analytiskt verktyg för att ge svar på studiens frågeställningar samt uppnå studiens syfte.  

 

Studien använder sig av en idéanalys som har ett beskrivande syfte. Denna typ av idéanalys 

fungerar för att analysera idéer i exempelvis debatter eller enskilda politikområden. Idéanalysen 

ger också potential till att kombinera flera faktorer i analysen än vad exempelvis en 

diskursanalys kan göra. Aktörer, idéer och sakområde kan kombineras i det valda 

analysverktyget (Bergström & Boréus, 2012:146,172). Idéanalysen anses vara lämplig för 

denna studie eftersom samtliga aspekter som studien ämnar till att studera inkluderas i valt 

analysverktyg. Det vill säga att aktörerna som ligger till grund för studien, regeringen Reinfeldt 

och regeringen Löfven, ges möjlighet att studeras utifrån och i kombination med idéer inom 

feminismen samt i relation till sakområdet att bekämpa våld mot kvinnor.  

 

För att få en given struktur på idéanalysen och göra den hanterbar krävs verktyg inom 

analysverktyget. För att kunna fastställa en aktörs ideologiska riktning kommer studien att 

använda sig av verktyget idealtyp (Bergström & Boréus, 2012:149). Idealtyper fungerar som 

ett verktyg för att förstå och kunna framföra specifika drag inom valt område. I idéanalys 

fungerar idealtyperna för att framställa ett tydligt mönster av texter som kan kopplas ihop med 

olika föreställningar. Idealtypen fungerar således för att sortera formuleringar i text utifrån 

givna idéer (Bergström & Boréus, 2012:150). Med hjälp av idealtyper i idéanalysen kommer 

studien kunna möta och förverkliga metoden kvalitativ textanalys. Detta med anledning för att 

idéanalysen med verktyget idealtyper kommer kunna förstå mening i text samt idéstrukturer.  

 

För att lyckas framställa en idealtyp krävs en politisk och teoretisk referensram (Bergström & 

Boréus, 2012:150). Studiens politiska och teoretiska referensram är feminismen, närmre 

bestämt liberalfeminism och radikalfeminism. Det innebär att studiens idealtyper är 

liberalfeminism och radikalfeminism. Idealtyperna kommer kunna klassificera materialet 

utifrån valda idéer inom de idealtypiska föreställningarna (Bergström & Boréus, 2012:150). 

Studiens valda idéer inom liberalfeminismen och radikalfeminismen är orsaker, åtgärder och 

aktörer. Referensramen för idealtypen grundar sig således på det operationella indikationerna 

som sammanställts i kapitel tre utifrån det teoretiska ramverket. Orsaker, åtgärder och aktörer 
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kopplat till feminismen är idéerna som blir den grundläggande essensen i idéanalysen. Detta 

kan beskrivas som studiens ”glasögon”. Dessa verkar för att systematiskt kunna sortera studiens 

material enligt aspekter som i sig självt inte genast går att utläsa (Beckman, 2005:50). Dessa 

faktorer kommer kunna bidra med att sålla ut vilka idéer inom feminismen som utmärker sig i 

respektive regering gällande deras syn på att bekämpa våld mot kvinnor. När regeringarnas syn 

på att bekämpa våld mot kvinnor kan inordnas under idéerna kommer det gå att utläsa vilken 

idealtyp som är typisk för respektive aktör. Genom idéanalysen kommer studien kunna dra 

slutsatser om vilken feministisk karaktär som kännetecknar respektive regering. Vidare, 

regeringarna kommer kunna analyseras och jämföras för att se vilka likheter eller skillnader 

som går att identifiera. På så sätt bidrar detta analysverktyg till att nå svar på det som efterfrågas.  

 

Idéanalysen kommer utföras enligt ett schema som grundar sig på idealtyperna och dess idéer 

som är baserade på de operationella indikationerna orsaker, åtgärder och aktörer. Studiens 

granskning av materialet letar efter typiska begrepp eller tankesätt som anses signifikant för 

idealtypen. Studiens material kommer därigenom kunna placeras under relevant idé och 

tankesätt.  
 Liberalfeminismen Radikalfeminismen 

Orsaker till att våld mot kvinnor 

sker? 

Kvinnan är underordnad mannen 

på grund av offentliga och 

rättsliga ojämlikheter.  

Indikationer: offentlig/rättslig 

ojämlikhet  

Patriarkala strukturer 

underordnar kvinnan offentligt, 

privat och sexuellt.  

Indikationer: patriarkatet, 

patriarkala strukturer, könsroller 

Åtgärder för att bekämpa våld 

mot kvinnor? 

Tror på lika rättigheter inom den 

offentliga sfären. Offentliga och 

lika rättigheter.  

Indikationer: offentliga/lika 

rättigheter 

Åtgärder bör ske inom den 

offentliga, privata och sexuella 

sfären. Normer och attityder bör 

ändras. 

Indikationer: 

offentliga/privata/sexuella 

rättigheter, attityd- och 

normförändring   

Aktörer som innefattas? Den könsnormativa och 

heteronormativa kvinnan vars 

intresse lyfts.  

Indikationer: kvinnan enligt 

heteronormen 

Samtliga kvinnor, såväl 

normbrytande kvinnor.  

Indikationer: HBTQ+ & 

heteronormativa individer, 

individer med olika etnicitet 

Tabell 1. Analysschema.  
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4.4 Material och urval  
Materialet som har använts är officiella skrivelser. Det ena materialet är regeringen Reinfeldts 

skrivelse Handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och 

förtryck samt våld i samkönade relationer (2007). Det andra materialet är regeringen Löfvens 

skrivelse Makt, mål och myndighet – feministisk politik för en jämställd framtid (2016).   

 

Dessa dokument är valda eftersom de på ett uppenbart sätt är kopplade till studiens 

forskningsfrågor. Dessa dokument är valda, och forskningsfrågorna är utformade efter dem, 

eftersom de officiella dokumenten beskriver de två regeringarnas övergripande syn på 

jämställdhet och bekämpandet av våld mot kvinnor. Urvalet har därför varit målinriktat. Det 

innebär att material väljs ut för att de är direkt kopplade till de formulerade forskningsfrågorna 

(Bryman, 2011:350). 

 

Skrivelsen av regeringen Reinfeldt poängterar att handlingsplanen redovisar hur våld mot 

kvinnor ska bekämpas under större delen av deras första ämbetsperiod (Skr. 2007/08:39, s.1). 

Likaså gäller också skrivelsen av regeringen Löfven. Skrivelsen gäller större delen av 

regeringens första mandatperiod, nämligen 2017–2020 (Skr. 2016/17:10, s.1). Skrivelserna 

berör således enbart regeringarnas första ämbetsperiod av två. Materialet är trots detta valt 

eftersom det anses spegla de två regeringarnas syn på hur våld mot kvinnor ska bekämpas. Detta 

eftersom skrivelserna gäller längre perioder. Något som påvisar en varaktighet i respektive 

synsätt.  

 

Regeringen Reinfeldts skrivelse kommer granskas i sin helhet. Däremot kommer inte hela 

skrivelsen av regeringen Löfvens studeras. Dokumentet kommer avgränsas på så vis att enbart 

det kapitel som berör bekämpandet av våld mot kvinnor kommer granskas. Det innebär att 

kapitel fem i regeringen Löfvens skrivelse kommer vara i fokus. Detta kapitel beskriver 

strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Denna avgränsning görs 

eftersom det endast är detta kapitel i skrivelsen som behöver studeras för att besvara studiens 

frågeställning. Regeringen Reinfeldts skrivelse och regeringen Löfvens kapitel i sin skrivelse 

kommer kunna jämföras eftersom dessa dokument berör och lyfter samma politikområde, det 

vill säga att bekämpa våld mot kvinnor, och detta område möter det som studien studerar.    
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4.5 Validitet- och reliabilitetsdiskussion   
Studiens trovärdighet bör diskuteras utifrån begreppen validitet och reliabilitet. För att uppnå 

god validitet i en studie krävs det att det finns en frånvaro av systematiska fel. Frånvaro av 

systematiska fel, och därmed god validitet, uppnås genom att undersökningen mäter det som 

den avser att mäta. God validitet kan vidare uppnås genom att det finns en tydlig 

överensstämmelse mellan teori och operationella indikationer av begrepp som studien studerar 

(Esaiasson et. al., 2017:58). Denna studie har operationaliserat begreppen liberalfeminism och 

radikalfeminism. Studien har givit dessa begrepp operationella indikationer som är 

överensstämmande med de teoretiska definitioner som framlagts. Genom detta kan det därför 

argumenteras för att studien uppnår god validitet. Däremot kan det riktas kritik mot 

operationalisering av begrepp med hög abstraktsnivå. Översättningen från teoretiska 

definitioner till operationella indikationer kan därigenom bli problematiska (Esaiasson et. al., 

2017:60). De begrepp som studien har operationaliserat kan ses som abstrakta. 

Liberalfeminismen och radikalfeminismen är två mångsidiga ideologier som kan anses svåra 

att smalna av till tydliga operationella indikationer. Det problem som kan uppstå genom detta 

är att det kan orsaka att det blir ett för stort avstånd mellan de operationella indikationerna och 

teoretiska definitionerna. Något som i sin tur kan bidra till låg validitet (Esaiasson et. al., 

2017:60). I denna studien har de operationella indikationerna skapats och är baserade på den 

teori som framförts. De operationella indikationerna förhåller sig således till ett teoretiskt 

ramverk. Vilket innebär att det inte råder ett stort avstånd mellan dem. Närhet till den teoretiska 

referensramen gör det möjligt att utforma acceptabla och rimliga operationella indikationer som 

följaktligen möjliggör för studien att få grep om de två feministiska grenarna. Studien kan 

genom detta mäta det som den avser att mäta.  

 

Kritik mot studien och dess validitet kan även riktas mot hur indikationerna mäts i materialet 

och att det finns ett tolkningsutrymme i frågan. För att nå svar på studiens forskningsfrågor 

krävs det att studiens material och dess innehåll tolkas. Vilket gör tolkning i studien 

oundvikligt. Däremot krävs det att det subjektiva tolkningsutrymmet minimeras för att uppnå 

god validitet. För att studiens tolkning ska vara trovärdig och tillförlitlig bör tolkningen grunda 

sig på koherens och kontextualitet. Det innebär att studiens tolkning bör vara logiskt konsistent 

och sättas i sitt sammanhang (Alvesson & Sköldberg, 2017:144). Studiens granskning av 

material tolkas utifrån det givna teoretiska ramverket. De tolkningar som görs ligger nära 

studiens teori och dess operationella indikationer. Studiens empiri kommer därigenom tolkas 
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och mätas ur värden som därmed är konstanta i studien. Teorin och dess operationella 

indikationer grundar sig på ett ideologiskt och feministiskt sammanhang. När materialets 

innehåll granskas och tolkas genom denna kontext minimeras utrymmet att tolka materialet ur 

andra sammanhang eller företeelser. Kort sagt, tolkningar som görs är baserade på den teori 

som redovisats och därför begränsas tolkningsutrymmet. Det som studien avser att mäta kan 

därmed faktiskt mätas.  

 

Reliabilitet är också viktigt att diskutera i relation till studien. Hög reliabilitet, det vill säga 

tillförlitlighet, erhålls genom att motverka slumpmässiga och systematiska fel i en 

undersökning (Esaiasson et. al., 2017:64). God reliabilitet innebär att en studies resultat blir 

identisk vid en ny undersökning och att resultatet inte påverkas av slumpmässiga eller tillfälliga 

premisser (Bryman, 2011:49). Inom den kvalitativa forskningen kan det vara svårt att uppfylla 

reliabilitetskravet eftersom dessa studier ofta grundar sig på sociala miljöer som förändras. 

Vilket gör dessa studier svåra att upprepa (Bryman, 2011:352). För att uppnå god reliabilitet i 

denna studie krävs det att studien ska vara upprepningsbar. Det innebär att det är av vikt att 

utförligt beskriva studiens metodologi. Mottagaren erbjuds därigenom en tydlig bild hur 

studiens undersökning har gått tillväga. Studiens tydlighet gällande metodval bidrar till att den 

kan upprepas och reliabiliteten kan höjas. Vidare, genom att utförligt beskriva studiens 

metodologi, material och urval minimeras risken att studien utsätts för systematiska fel. Detta 

eftersom tydligheten i studien kommer bidra till en självklarhet i vad som studeras och hur det 

studeras. Genom att tydligt utforma ett analysschema, som studien kommer använda i 

framställningen av analys och resultat, minimeras ytterligare en risk för systematiska fel. 

Studien visar genom schemat hur forskningen går till väga och detta gynnar beskrivningen av 

studiens metodiska tillvägagångssätt, och därmed möjlighet till upprepning. Tydligheten i 

analysverktyget och dess schema är en faktor som även minskar tolkningsutrymmet. Detta görs 

genom att analysschemat tydligt beskriver vilka tankesätt och begrepp, det vill säga de 

operationella indikationerna, som kommer eftersökas i granskningen av materialet. Studien blir 

ytterligare på så sätt möjlig att upprepa på ett identiskt vis. Studiens reliabilitet höjs av dessa 

åtgärder.   
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5. Analys och resultat  
 
I detta kapitel kommer studiens data, de officiella skrivelserna från regeringen Reinfeldt och 

regeringen Löfven, analyseras utifrån studiens analysverktyg som presenterades i avsnitt 4.3. 

Materialet kommer analyseras med hjälp av de operationella indikationerna och därigenom 

placeras i analysschemat (se tabell 1). De begrepp som definierar respektive operationell 

indikation, som framställs i avsnitt 4.3, är inte återkommande begrepp i studiens material och 

analysen kan inte enbart söka efter och göra bedömningar utifrån dessa begrepp. Analysen 

tvingas förstå djupare mening i materialet som kan kopplas till de tankesätt som är 

karaktäristiska för respektive feministisk inriktning. Analysen kommer därför söka efter 

mönster och underliggande feministisk mening i texten som kan kopplas till de feministiska 

inriktningarna och därmed studiens teori. På så sätt kommer analysen kunna utröna idéer i 

studiens empiri som därefter kan kategoriseras utifrån idéerna som karaktäriserar 

liberalfeminismen och radikalfeminismen. Analysen kommer genomföras utifrån aspekterna 

orsaker, åtgärder och aktörer. Kapitel avser att framlägga resultat på vilken feministisk karaktär, 

liberalfeminism eller radikalfeminism, som kännetecknar respektive regering.  

 

5.1 Regeringen Reinfeldt  
Regeringen Reinfeldts skrivelse Handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor, 

hedersrelaterat våld och förtryck samt våld i samkönade relationer (2007) har granskats genom 

de två feministiska grenarna liberalfeminism och radikalfeminism. Materialet har studerats 

genom de operationella indikationerna. Detta innebär således att studiens data har granskats 

genom de begrepp eller idéer som är karaktäristisk för respektive feministisk gren. På så vis når 

studien svar på vilken typ av feminism som kännetecknar regeringen.  

 

5.1.1 Orsaker  
Regeringen Reinfeldts skrivelse synliggör ett flertal orsaker till att våld mot kvinnor existerar. 

Regeringen framhäver att våld mot kvinnor grundar sig i strukturella faktorer. I skrivelsen 

uttrycker den borgerliga regeringen att det råder strukturer som påverkar kvinnan, men också 

mannen, och är en bidragande faktor till förtryck samt våld. Regeringen Reinfeldt skriver; 

”Hedersrelaterat våld och förtryck har, liksom mäns våld mot kvinnor generellt, sin grund i kön, 

makt, sexualitet och kulturella föreställningar om dessa. (…) Synen på kvinnor och mäns 
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sexualitet är central för att förstå våldets struktur och mekanismer både rörande mäns våld mot 

kvinnor generellt och hedersrelaterat våld och förtryck” (Skr. 2007/08:39, s.12). Regeringen 

skriver vidare; ”När det gäller hedersrelaterat våld och förtryck är kontrollen av flickors och 

kvinnors sexualitet central (…)” (Skr. 2007/08:39, s.12). Genom dessa utdrag kan det 

sammanfattas att regeringen Reinfeldt i sin skrivelse ser att orsakerna till våld mot kvinnor 

härstammar från strukturer som främst återfinns gällande sexualitet. Denna orsak kan kopplas 

till indikationerna som kopplas till radikalfeminismen. Radikalfeminismen menar att kvinnan 

är underordnad i den offentliga, privata och sexuella sfären (Bryson, 2016:155). I Reinfeldts 

skrivelse påvisas en tro om att våld mot kvinnor framförallt härstammar från en underordning 

i den sexuella sfären. Denna analys görs eftersom regeringen Reinfeldt framför att kvinnans 

sexualitet kontrolleras och är avgörande för att förstå våld mot kvinnor.  

 

Regeringen Reinfeldt menar att kvinnans sexualitet är kontrollerad och detta budskap kan 

förstås djupare. Med hjälp av textanalys kan text som inte står uttryckligen tolkas (Esaiasson 

et. al., 2017:211). Med intensiv läsning går det att dissekera texten för att utröna djupare 

mening. Genom tolkning nära studiens teoretiska ramverk kan analysen utröna att regeringen 

Reinfeldt menar att kvinnans sexualitet kontrolleras på grund av patriarkala strukturer. 

Patriarkal struktur innebär manlig dominans (Bryson, 2016:158). Om kvinnan och hennes 

sexualitet kontrolleras innebär det att hon domineras. Dominansens kan tydas vara manlig 

eftersom regeringen Reinfeldt återkommande benämner samhällsproblemet som ”mäns våld 

mot kvinnor” (Skr. 2007/08:39). Orsaker till våld mot kvinnor, som går att återfinna i 

regeringen Reinfeldts skrivelse, kan därför ses härstamma från patriarkala strukturer eftersom 

manlig kontroll över kvinnan beskrivs. En indikator för radikalfeminism (Bryson, 2016:155). 

 

Regeringen belyser vidare att maktförhållanden är bidragande till problemet. Regeringen 

förklarar; ”Maktförhållandet mellan förövaren och den våldsutsatta kan ses som orsaken till 

och en konsekvens av våldsutövandet” (Skr. 2007/08:39, s.13). Ett synsätt som kan förstås i 

relation till radikalfeminismen. Detta eftersom man inom radikalfeminismen menar att 

samhället är uppbyggd på en maktstruktur som styrs av mannen (Bryson, 2016:158). Viktigt att 

poängtera är att regeringen Reinfeldts skrivelse inte uttryckligen förklarar att maktförhållandet 

mellan förövaren och offret styrs av mannen. Genom noggrann läsning går det emellertid att 

utläsa vad regeringen Reinfeldt menar med ”maktförhållandet mellan förövaren och den 

våldsutsatta (…)” (Skr. 2007/08:39, s.13). Regeringen menar att förövaren är man och den 

våldsutsatta är kvinna, eller par i samkönade relationer. Detta går att förstå eftersom den 
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borgerliga regeringen benämner våldet som ”mäns våld mot kvinnor” (Skr. 2007/08:39, s.13). 

Denna synen på makt placeras därför inom ramen av radikalfeminismen. Makt är en indikator 

för radikalfeminismen och eftersom den borgerliga regeringen uppmärksammar 

maktförhållanden mellan mannen och kvinnan kan detta synsättet placeras under denna 

ideologiska inriktning.   

 

5.1.2 Åtgärder  
Regeringen Reinfeldt uttrycker vikten av att utvärdera sexualbrottslagstiftningen. Regeringen 

Reinfeldt skriver; ”För att bedöma hur den nya sexualbrottslagstiftningen har tillämpats och om 

den fått avsedd effekt avser regeringen att under 2008 tillsätta en utredning för att utvärdera 

tillämpningen av sexualbrottslagstiftningen. I uppdraget till utredningen kommer även ingå att 

överväga frågan om bristande samtycke” (Skr. 2007/08:39, s.30). Den borgerliga regeringen 

framhäver att en utvärdering bör göras för att undersöka om sexualbrottslagstiftningen, som 

stärktes 2005, är tillräcklig och ändamålsenlig (Skr. 2007/08:39, s.30). Vad som anses vara 

relevant i denna ståndpunkt är att regeringen syftar till att säkra att sexualbrottslagstiftningen 

är tillräcklig och att den kan betraktas som en förebyggande åtgärd för att skydda kroppslig och 

sexuella rättigheter. Regeringen Reinfeldt fastslår nämligen att kroppslig integritet ska 

garanteras. Denna ståndpunkt markerar regeringen Reinfeldt i inledningen av sin skrivelse. 

Regeringen skriver; ”Kvinnor, män, flickor och pojkar ska ha samma rätt och möjlighet till 

kroppslig integritet” (Skr. 2007/08:39, s.5). Regeringen fortsätter; ”För att nå det målet måste 

förebyggande och andra åtgärder som riktar sig mot potentiella och konstaterade förövare 

stärkas och utvecklas” (Skr. 2007/08:39, s.5).  

 

Denna åtgärd, att granska sexualbrottslagstiftningen, betraktas därmed som en lösning för att 

säkra varje individs rätt till kroppslig integritet. Denna syn som framhävs i regeringen Reinfeldt 

skrivelse går att koppla till radikalfeminismens indikationer. Detta eftersom radikalfeminismen 

är den feministiska gren som menar att kvinnan blir förtryckt i den privata och sexuella sfären 

(Bryson, 2016:155). Vidare, radikalfeminismen uppmärksammar att kvinnan skadas sexuellt 

av manlig dominans (Bryson, 2016:159). Genom att regeringen Reinfeldt syftar till att 

utvärdera sexualbrottslagstiftningen och arbeta förebyggande tyder på en bekräftelse att 

regeringen ser att sexuell skada är ett faktum. Eftersom regeringen Reinfeldt framlägger 

åtgärdsförslag som avser att bekämpa förtryck och skada indikerar på ett radikalfeministiskt 

förhållningssätt. Detta eftersom regeringen Reinfeldt, likt radikalfeminismen, uppmärksammar 
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problematik i den privata och sexuella sfären. Regeringen Reinfeldt exkluderar inte dessa sfärer 

utan ser att de existerar och behöver prioriteras i politiken för att nå ett slut på våld mot kvinnor. 

Av den anledningen placeras den borgerliga regeringens tankesätt under radikalfeminismens 

idéer. Dock, tanken om lika kroppslig integritet kan även placeras under liberalfeminismens 

idéer. Liberalfeminismen anser att lika rättigheter är en väsentlig åtgärd för att minimera 

kvinnans underordning (Bryson, 2016:153). Regeringen Reinfeldt lyfter att både kvinnor och 

män ska garanteras kroppslig integritet (Skr. 2007/08:39, s.5). På så vis ges kvinnan och 

mannen lika rättigheter i frågan och detta synsättet indikerar på ett liberalfeministiskt 

förhållningssätt.  

 

Ytterligare radikalfeministiska perspektiv kännetecknas i regeringen Reinfeldts skrivelse. 

Regeringen Reinfeldt lyfter åtgärder mot könsstympning. Regeringen Reinfeldt skriver; ”Det 

finns flera omständigheter som bidrar till att många fall av könsstympning inte upptäcks förrän 

lång tid förflutit (…). För brott mot lagen om könsstympning av kvinnor ska kunna lagföras 

effektivt krävs att brotten kommer till åklagarens kännedom innan de preskriberas” (Skr. 

2007/08:39, s.31). Regeringens åtgärdsförslag synliggör problematiken med könsstympning 

och ger kvinnan utökade möjligheter till upprättelse. Regeringen uppmärksammar därigenom 

saker som sker i privatlivet samt att kvinnan skadas sexuellt. Regeringen föreslår därför 

åtgärder för att stärka kvinnans sexuella och privata rättigheter. Ytterligare en indikator på idéer 

och synsätt som tyder på radikalfeminism (Bryson, 2016:159).  

 

Regeringen Reinfeldt uppmärksammar också behovet att införa åtgärder för att ändra på normer 

och attityder. Den borgerliga regeringen framlägger förslag på åtgärder för att ”stärka och stödja 

unga kvinnor och unga mäns identitetsutveckling och möjlighet att utveckla sunda relationer 

med andra” (Skr. 2007/08:39, s.25). Regeringen presenterar även åtgärder som syftar till att 

utbilda. Regeringen skriver; ”(…) erbjuda (…) fortbildning om problematiken kring 

hedersrelaterat våld och förtryck” (Skr. 2007/08:39, s.25). Samt; ”(…) bättre kunskaper om hur 

hedersrelaterat våld och förtryck tar sig uttryck och på vilket sätt de kan nå kvinnor som utsätts 

för hedersrelaterat våld och förtryck” (Skr. 2007/08:39, s.26). Regeringen skriver ytterligare; 

”Utbildningarna ska leda till att deltagarna blir medvetna om frågor om mäns våld mot flickor 

och unga kvinnor och särskilt situationen för de personer som drabbas av hedersrelaterat våld 

och förtryck” (Skr. 2007/08:39, s.37). Regering Reinfeldt uttrycker återkommande en vilja att 

utbilda och sprida information för att åtgärda problem gällande våld mot kvinnor. Tron på att 

via utbildning och information kunna bekämpa våld mot kvinnor betraktas som en vilja att 
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ändra rådande normer. Detta eftersom den utbildning som uttrycks i citaten ovan ska bidra till 

förståelse för hur kvinnor och flickor förtrycks och skadas. Utbildningen utmanar därigenom 

rådande syn på förtryck och underordning. Genom att uppmärksamma den manliga dominansen 

och kvinnans underordning återfinns en vilja att ändra de rådande strukturerna i samhället för 

att kunna bekämpa våld mot kvinnan. Detta synsätt går att härleda till radikalfeminismen. 

Radikalfeminismen utmanar den manliga dominansen och tror att denna måste krossas för att 

mannen och kvinnan ska kunna bli jämlikar (Bryson, 2016:159). Regeringen Reinfeldts synsätt 

att ändra normer och attityder genom utbildning och kunskapsspridning indikerar på 

radikalfeminismen. Detta eftersom de manliga strukturerna därigenom utmanas.  

 

5.1.3 Aktörer  
Regeringen Reinfeldt skriver återkommande om och inkluderar en heterogen grupp aktörer i 

sin skrivelse för att bekämpa våld mot kvinnor. Den borgerliga regeringen inkluderar 

samhällsgrupper som inte faller inom ramen för heteronormativa aktörer. Regeringen Reinfeldt 

skriver; ”Denna handlingsplan omfattar även våld mot HBT-personer (…)” (Skr. 2007/08:39, 

s.5). Regeringen framhåller vidare; ”Hedersrelaterat våld och förtryck drabbar också homo- och 

bisexuella av båda könen, samt transpersoner” samt ”Alla människor har rätt till samma skydd, 

stöd och hjälp utifrån sin utsatthet, oavsett sexuell läggning” (Skr. 2007/08:39, s.13). Detta 

synsättet kan kopplas till idéerna inom radikalfeminismen. Inom denna feministiska inriktning 

innefattas samtliga individer och därmed HBT-personer (Bryson, 2016:173–174). Regeringen 

Reinfeldts syn på vilka aktörer som berörs gällande våld mot kvinnor kan således placeras under 

radikalfeminismen och dess grundläggande idéer. Denna bedömning är gjord eftersom den 

borgerliga regeringen i sin skrivelse framhåller en mångfald och inte ett binärt perspektiv på 

kön och sexualitet. Det vill säga att regeringen inkluderar inte enbart heteronormativa män och 

kvinnor. Av den anledningen placeras inte regeringen Reinfeldt under liberalfeminismens idéer 

gällande synen på aktörer. Detta eftersom liberalfeminismen enbart lyfter den heteronormativa 

kvinnans röst (Bryson, 2016:145).  

 

Regeringen Reinfeldt framför ytterligare sin syn på mångfald och belyser att etnicitet är en 

viktig faktor. Den borgerliga regeringen framhäver att kvinnor med olika etnicitet måste 

inkluderas i frågan om att bekämpa våld mot kvinnan. Regeringen Reinfeldt formulerar sig 

såhär;  

  



 28 

Vissa grupper är särskilt utsatta när det gäller våld. Många med egen erfarenhet av utsatthet 

för våld vittnar om att omgivningen fokuserar mer på deras funktionshinder, utländska 

bakgrund, missbruk eller ålder än att de blivit utsatta för våld. En liknande problematik finns 

inom de nationella minoriteterna. Regeringen ser allvarligt på detta och vill klargöra att varje 

våldsutsatt kvinna måste bemötas utifrån sitt behov av stöd och skydd oavsett vem hon är och 

vilken bakgrund hon har (Skr. 2007/08:39, s.14). 

 

Citatet framhäver regeringen Reinfeldts synsätt och idéer om att samtliga kvinnor, och inte 

enbart den västerländska kvinnan, är viktiga att inkludera för att kunna bekämpa våld mot 

kvinnor. Den borgerliga regeringen menar att det är viktigt att dessa kvinnor nås för att få ett 

stopp på det våld som kvinnan utsätts för. Regeringen Reinfeldt menar emellertid att utländska 

kvinnor utsätts i större grad för våld. Regeringen beskriver problemet på detta sätt; 

 
Invandrande kvinnor kan vara särskilt utsatta exempelvis på grund av bristande kunskaper i 

svenska samt om lagar och regler i Sverige. Nyanlända invandrare har ofta ett begränsat 

socialt nätverk vilket förstärker den våldsutövande mannens möjligheter att binda kvinnan till 

sig och isolera henne från omvärlden (Skr. 2007/08:39, s.15).  

 

Idéer från radikalfeminismen kan urskiljas ur dessa citat och synsätt. Detta med anledning av 

regeringen Reinfeldts inkludering av personer med olika etnicitet. Olika etnicitet är en indikator 

på att tankesättet och idéerna förhåller sig inom samma idéstruktur som radikalfeminismen. 

Denna feministiska gren lyfter nämligen rösten för mindre privilegierade kvinnor och där bland 

annat kvinnor med olika ursprung (Bryson, 2016:148). Av den anledningen kännetecknas 

radikalfeministiska idéer i regeringen Reinfeldts skrivelse.  

 

5.1.4 Sammanfattning och resultat  
Genom granskningen av regeringen Reinfeldts skrivelse når studien resultatet att regeringen 

Reinfeldt till största del uttrycker ett synsätt som går att jämföra med de idéer som uttrycks i 

radikalfeminismen. Nedan har regeringen Reinfeldts syn på orsaker, åtgärder och aktörer 

placerats i den kolumn som är överensstämmande med de idéerna som är indikatorer för 

respektive feministisk inriktning.  
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 Liberalfeminismen Radikalfeminismen 

Orsaker till att våld mot kvinnor 

sker? 

  • Underordning i den 

sexuella sfären 

• Manlig dominans över 

kvinnan 

• Maktförhållande mellan 

man och kvinna  

Åtgärder för att bekämpa våld 

mot kvinnor? 
• Åtgärder för lika rätt till 

kroppslig integritet 

• Åtgärder för kvinnans 

privata och sexuella 

rättigheter 

• Åtgärder för norm- och 

attitydförändring  

Aktörer som innefattas?  • HBT-personer  

• Individer med olika 

ursprung  

Tabell 2. Resultat av granskning av regeringen Reinfeldt i förhållande till liberalfeminism och radikalfeminism.  
 

5.2 Regeringen Löfven  
Regeringen Löfvens skrivelse Makt, mål och myndighet – feministisk politik för en jämställd 

framtid (2016) har granskats genom de två feministiska grenarna liberalfeminism och 

radikalfeminism. Materialet har studerats genom de operationella indikationerna. Detta innebär 

således att studiens data har granskats genom de begrepp eller idéer som är karaktäristisk för 

respektive feministisk gren. På så vis når studien svar på vilken typ av feminism som 

kännetecknar regeringen.  

 

5.2.1 Orsaker  
I regeringen Löfvens skrivelse återfinns diverse synsätt på vad som orsakar våld mot kvinnor. 

Regeringen Löfven framför sin syn på frågan genom att redogöra för att våld mot kvinnor bland 

annat orsakas av normativa synsätt på kön och sexualitet. Regeringen skriver; ”Sexualitet och 

relationer präglas över hela världen av starka normer kring bl.a. kön, genus och sexuell 

läggning” (Skr. 2016/17:10, s.128). Regeringen menar vidare; ”Kunskap om hbtq-personers 

situation och risken att utsättas för våld (…) på grund av sexuell läggning, könsidentitet eller 

könsuttryck (…). Detta gäller bl.a. våld i starkt heteronormativa sociala sammanhang (…)” 

(Skr. 2016/17:10, s.117–118). Denna syn om att föreställningar om sexualitet orsakar våld mot 
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kvinnor och hbtq-personer är ett perspektiv som är karaktäristisk för radikalfeminismen. Inom 

radikalfeminismen framhävs att kvinnan är underordnad i den sexuella sfären (Bryson, 

2016:155). När sexualitet begränsas och blir den bidragande orsaken till att våld utövas, som 

regeringen Löfven påpekar, tyder det på sexuell underordning. Sexuell underordning är en 

indikator för radikalfeminismen och eftersom synen på att sexuell underordning förekommer 

går att återfinna i regeringen Löfvens skrivelse kan det konstateras att regeringen, i detta 

avseende, har ett radikalfeministiskt förhållningsätt.  

 

Regeringen Löfven belyser att patriarkala och heteronormativa strukturer är en av orsakerna till 

att kvinnan skadas och förtrycks. Regeringen skriver; ”Hedersrelaterat våld och förtryck bygger 

på starkt patriarkala och heteronormativa föreställningar” (Skr. 2016/17:10, s.134). Regeringen 

Löfvens syn på vad som orsakar våld mot kvinnor blir i detta citat tydligt. Regeringen Löfven 

menar således att våld mot kvinnor förekommer på grund av patriarkala föreställningar. Ett 

synsätt som kan kategoriseras under radikalfeminismen. Den operationella indikationen i denna 

feministiska gren är patriarkala strukturer. Radikalfeminismen anser att samhället bygger på 

manlig dominans, patriarkatet, och att detta orsakar att kvinnan systematiskt förtrycks och 

underordnas (Bryson, 2016:158). Att regeringen Löfven belyser patriarkala föreställningar som 

en orsak till kvinnans förtryck tydliggör regeringens förhållningssätt. Regeringen erkänner 

radikalfeminismens syn på att patriarkatet existerar och regeringens syn i frågan kännetecknas 

därför av radikalfeminismen.    

 

I regeringen Löfvens skrivelse lyfts även könsroller som en orsak till att våld sker. Regeringen 

Löfven påpekar att maskulinitet bidrar till och rättfärdigar våld. Regeringen skriver bland annat; 

”(…) för kvinnor och män att agera utan begränsade könsroller spelar idrotten en väsentlig roll 

för arbetet för jämställdhet, inklusive frihet från våld. Samtidigt präglas stora delar av idrotten 

av en heteronormativ kultur och den kan även inbegripa föreställningar om maskulinitet som 

rättfärdigar våld” (Skr. 2016/17:10, s.128). Regeringen Löfven framhäver vidare; 

”Föreställningar om hur män är och bör vara kan upprätthållas av både män och kvinnor” (Skr. 

2016/17:10, s.115). Regeringen Löfven påpekar i detta citat att det finns givna roller som 

respektive kön förväntas efterleva och att denna synen på kön kan upprätthållas av samtliga. 

Maskulina föreställningar kan därigenom upprätthållas och som regeringen Löfven påpekar kan 

våldet rättfärdigas av denna föreställning. Den socialdemokratiskt ledda regeringen 

understryker att det finns en koppling mellan våld mot kvinnor och maskulinitet (Skr. 

2016/17:10, s.116). Könsroller som bidrar till maskulinitetsnormer bidrar således till att 
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rättfärdiga och orsaka våld mot kvinnor, enligt regeringen Löfven. Regeringens syn på att 

könsroller som innefattar maskulinitetsnormer orsakar våld är ett synsätt som också framhävs i 

radikalfeminismen. Radikalfeminismen menar att patriarkala strukturer har givit mannen och 

kvinnan olika könsroller. Kvinnan är underordnad och mannen är auktoritär (Bryson, 2016: 

172). Eftersom regeringen Löfven uppmärksammar könsroller och ser det som en orsak till våld 

mot kvinnor ges ytterligare en indikation på ett radikalfeministiskt förhållningssätt.  

 

5.2.2 Åtgärder  
Ett återkommande och genomgående åtgärdsförslag från regeringen Löfven som presenteras i 

deras skrivelse är viljan att arbeta för att förändra rådande normer. Regeringen Löfven menar 

att maskulina normer ska utmanas och förändras. Regeringen framhåller; ”Föreställningar om 

våld och hot om våld som legitima uttryck för manlighet bör aktivt motverkas i sammanhang 

som är särskilt viktiga i formandet av pojkars och unga mäns identitet” (Skr. 2016/17:10, s.115). 

Vidare; ”På ett grundläggande plan handlar det om att utmana föreställningar om makt och 

maskulinitet som rättfärdigar våld, samt normer som inskränker på kvinnors och flickors 

självbestämmande (…)” (Skr. 2016/17:10, s.126). Regeringen framför i sin skrivelse att de vill 

se utveckling av ”våldspreventiva program med fokus på män, pojkar och maskulinitetsfrågor” 

(Skr. 2016/17:10, s.131).  

 

Ur citaten ovan görs det tydligt att regeringen Löfven vill se en förändring hos pojkar och män 

vad det gäller normer kring maskulinitet och våld. Regeringen Löfven menar att föreställningar 

som bidrar till och fortsätter underordna kvinnan måste utmanas (Skr. 2016/17:10, s.126). 

Regeringen Löfven ser kunskapsspridning som en möjlig åtgärd för att utmana samhällets 

normer. Regeringen förklarar; 

 
Både internationella och svenska undersökningar tyder enligt Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågor (MUCF, f.d. Ungdomsstyrelsen, 2013) på att unga män som instämmer 

i könsstereotypa påståenden om kvinnors och mäns roller är mer benägna att använda våld än 

unga män som inte gör det. Myndigheten har identifierat ett antal våldsförebyggande program 

som utgår från sambandet mellan maskulinitetsnormer och våld och som har utvärderats med 

lovande resultat avseende kunskaps-, attityd- och beteendeförändring” (Skr. 2016/17:10, 

s.145)   
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Detta tankesättet och synen på vad som kan motverka och bekämpa våld mot kvinnor faller 

inom ramen för radikalfeminism. Radikalfeminismen avser att utmana den manliga 

dominansen genom att ifrågasätta den. Först då kan kvinnan och mannen bli likar (Bryson, 

2016:159). Norm- och attitydförändring är därför en indikator på radikalfeminismen. 

Regeringen Löfven uttrycker således likande åsikter och idéer som framförts inom den 

radikalfeministiska grenen. Av den anledningen kan det fastslås att denna synen hos regeringen 

Löfven kännetecknas av radikalfeminismen.  

 

Regeringen Löfven uppmärksammar också att kvinnan och hbtq-personer kan utsättas för våld 

på grund av normer kring heder. Regeringens skrivelse informerar att hedersnormer förkommer 

inom familjen och mellan familjemedlemmar (Skr. 2016/17:10, s.117). Regeringen Löfven 

avser att införa åtgärder för att utmana dess normer. Regeringen skriver; ”Det är därför 

angeläget att inom ramen för insatser för både kvinnor och män främja jämställdhet och utmana 

hedersnormer (…)” (Skr. 2016/17:10, s.127). Att regeringen Löfven föreslår åtgärder för att 

utmana hedersnormer, normer som förekommer inom hemmet, synliggör regeringens 

förhållningssätt till radikalfeminismen. Inte enbart för att regeringen återigen ifrågasätter 

normer, men också för att regeringen lyfter frågan om familjen och privatlivet. 

Radikalfeminismen ser familjen som en institution som politiken ska uppmärksamma. På så vis 

inkluderar radikalfeminismen den privata sfären (Bryson, 2016:167). En indikator på 

radikalfeminismen är privata rättigheter. Att utmana normer om heder för att bekämpa våld mot 

kvinnan är en åtgärd som härstammar från radikalfeminismen eftersom privata rättigheter kan 

garanteras därigenom.  

 

Vidare, regeringen Löfven framför att åtgärder måste inrättas för att säkra varje individs rätt till 

kroppslig integritet. Regeringen Löfven skriver; ”Den nationella strategin ska bidra till att 

uppnå regeringens jämställdhetspolitiska delmål att mäns våld mot kvinnor ska upphöra och att 

kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma rätt till kroppslig integritet” (Skr. 

2016/17:10, s.113). Åtgärderna som regeringen Löfven framför avser således till att bekämpa 

våld mot kvinnor, men också garantera allas lika rätt till kroppslig integritet. Regeringen 

Löfvens skrivelse förmedlar genom citatet ovan att skrivelsen och de åtgärder som framläggs i 

den avser att bidra till allas lika rätt till kroppslig integritet. Tanken på lika rättigheter går att 

härleda till liberalfeminismen. Liberalfeminismen anser att lika rättigheter är en fundamental 

åtgärd för att nå ett slut på kvinnans underordning (Bryson, 2016:153). Regeringen Löfven 



 33 

hävdar i sin skrivelse att män och kvinnor ska garanteras lika rättigheter i frågan och detta är 

ett synsätt som indikerar på ett liberalfeministiskt förhållningssätt.  

 

5.2.3 Aktörer  
Ett stående synsätt i regeringen Löfvens skrivelse är inkludering av flera samhällsgrupper. 

Regeringen Löfven betonar vikten av att uppmärksamma HBT-personer. Den 

socialdemokratiska regeringen skriver; ”(…) uppmärksamma homosexuella, bisexuella och 

transpersoners utsatthet för våld i nära relationer” (Skr. 2016/17:10, s.113). Regeringen skriver 

vidare; ”Vidare kan mäns våld mot kvinnor handla om våld mot homosexuella och bisexuella 

kvinnor (…)” (Skr. 2016/17:10, s.114). Regeringen Löfven belyser således att icke-

heteronormativa individer inkluderas och ses därmed som en aktör i frågan om att bekämpa 

våld mot kvinnan. Regeringen Löfven framhäver; ”(…) kränkningar på grund av sexuell 

läggning, könsidentitet eller könsuttryck är grundläggande i arbete mot våld” (Skr. 2016/17:10, 

s.117).  Genom dessa utdrag ur regeringen Löfvens skrivelse markeras att fler än enbart den 

normativa kvinnan utsätts för våld och därför är inkluderade i frågan om att bekämpa våld mot 

kvinnan. Att regeringen Löfven inkluderar individer med icke-normativa tillhörigheter möter 

idéerna inom radikalfeminismen. Synsättet som framträder i regeringen Löfvens skrivelse 

möter de indikatorerna som är typiska för radikalfeminismen. Av den anledningen går det att 

bedöma att den socialdemokratiska regeringen kan placeras inom ramen för den 

radikalfeministiska inriktningen. Detta eftersom denna typ av feminism lyfter HBT-personers 

röst (Bryson, 2016:173–174).   

 

Likt regeringen Reinfeldt belyser även regeringen Löfven i sin skrivelse att det är viktigt att nå 

individer med olika livssituationer för att bekämpa våld mot kvinnor. Gällande detta betonar 

regeringen Löfven att individer som är immigranter eller har bristande språkkunskaper i 

svenska kan vara särskilt utsatta (Skr. 2016/17:10, s.116). Regeringen Löfven inkluderar olika 

etniciteter för att bekämpa våld mot kvinnor. Regeringen formulerar sig på detta vis; 

 
Det stora antalet asylsökande och nyanlända under senare år innebär flera utmaningar i detta 

sammanhang. Sexualitet och relationer präglas över hela världen av starka normer kring bl.a. 

kön, genus och sexuell läggning. Synen på kvinnors rättigheter och lagstiftning på området 

varierar kraftigt mellan olika länder. (…) Asylsökande och nyanlända befinner sig ofta i ett 
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mycket utsatt läge med risk för ohälsa och sexuell och annan exploatering (Skr. 2016/17:10, 

s.128).  

 

Att regeringen Löfven belyser individer som har olika ursprung innebär att dessa också 

inkluderas i frågan om att bekämpa våld mot kvinnor. Detta perspektivet faller under idéerna 

som går att återfinna i radikalfeminismen. Radikalfeminismen framhäver flera kvinnor och 

däribland kvinnor med olika ursprung (Bryson, 2016:148). Olika etnicitet är en indikator som 

härstammar från radikalfeminismen och eftersom regeringen Löfven i sin skrivelse tydligt 

redogör för och inkluderar en mångfald av individer förstås regeringens synsätt genom 

radikalfeminism.  

 

5.2.4 Sammanfattning och resultat  
Genom granskningen av regeringen Löfvens skrivelse når studien resultatet att regeringen 

Löfven till största del uttrycker ett synsätt som går att jämföra med de idéer som uttrycks i 

radikalfeminismen. Nedan har regeringen Löfvens syn på orsaker, åtgärder och aktörer 

placerats i den kolumn som är överensstämmande med de idéerna som är indikatorer för 

respektive feministisk inriktning. 

 
 Liberalfeminismen Radikalfeminismen 

Orsaker till att våld mot kvinnor 

sker? 

  • Sexuell underordning  

• Patriarkala strukturer  

• Könsroller  

Åtgärder för att bekämpa våld 

mot kvinnor? 
• Lika rätt till kroppslig 

integritet 

• Åtgärder för norm- och 

attitydförändring 

• Åtgärder i hemmet – 

privata rättigheter 

Aktörer som innefattas?  • HBT-personer  

• Asylsökande och 

nyanlända – olika 

etnicitet   

Tabell 3. Resultat av granskning av regeringen Löfven i förhållande till liberalfeminism och radikalfeminism.  
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5.3 Resultat och jämförelse  
I tabellen nedan sammanfattas resultatet av de två regeringarna. Tabellen redogör för hur 

regeringarna Reinfeldt och Löfven ser på frågan om vilka orsaker som orsakar våld mot 

kvinnor, vilka åtgärder som regeringarna presenterar samt vilka aktörer de inkluderar i frågan. 

Resultatet nedan visar vilka idéstrukturer som återfinns i regeringen Reinfeldts och regeringen 

Löfvens skrivelser. Resultatet är baserat på analyserna ovan som är gjord utifrån studiens 

teoretiska ramverk, det vill säga liberalfeminism och radikalfeminism. I tabellen nedan är 

respektive idé markerad med L eller R. L står för att idéen som presenteras är av 

liberalfeministisk karaktär medan R står för att idéen som presenteras är av radikalfeministisk 

karaktär. 

 

 Orsaker  Åtgärder  Aktörer  
Regeringen Reinfeldt • Sexuell 

underordning 
(R)  

• Manlig 
dominans (R) 

• Maktförhållande 
(R)  

• Privata och 
sexuella 
rättigheter (R) 

• Norm- och 
attitydförändring 
(R) 

• Lika rätt till 
kroppslig 
integritet (L) 

• HBT-personer 
(R) 

• Olika etnicitet 
(R) 

Regeringen Löfven  • Sexuell 
underordning 
(R) 

• Patriarkala 
strukturer (R) 

• Könsroller (R) 

• Norm- och 
attitydförändring 
(R) 

• Privata 
rättigheter (R) 

• Lika rätt till 
kroppslig 
integritet (L) 

• HBT-personer 
(R) 

• Olika etnicitet 
(R) 

Tabell 4. Jämförelse och resultat av regeringen Reinfeldt och regeringen Löfvens syn på att bekämpa våld mot 
kvinnor utifrån liberalfeminism eller radikalfeminism.   
 
Resultatet visar att regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven i nästintill samtliga avseende 

har ett radikalfeministiskt förhållningssätt. I frågan om vilka aktörer som regeringarna 

inkluderar för att bekämpa våld mot kvinnor har de samma synsätt. HBT-personer och personer 

med olika etnicitet är inkluderade. Ett gemensamt tankesätt som placerar båda regeringarna 

under radikalfeminismens idéer. I frågan om vad som orsakar våld mot kvinnor förhåller sig 

regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven någorlunda i förhållande till varandra. 

Regeringarna lyfter att mansdominerade strukturer orsakar våld. Vilket innebär att båda 

regeringarna framför ett tankesätt som är karaktäristiska för radikalfeminismen. Vidare, de två 

regeringarna lyfter åtgärdsförslag som tydligt liknar varandra. Både regeringen Reinfeldt och 

regeringen Löfven anser att norm- och attitydförändring samt privata rättigheter är en åtgärd 
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för att bekämpa våld mot kvinnor. Dessa två synsätt, för att motverka våld mot kvinnan, 

härstammar från och är karaktäristisk för radikalfeminismen. Regeringen Reinfeldt och 

regeringen Löfven är även lika i avseendet att båda regeringarna tydligt framhävt att rätt till 

kroppslig integritet är en viktig faktor att uppnå. De båda regeringarna lyfter att samtliga 

individer ska ha rätt till detta. Ett tankesätt som är karaktäristisk för liberalfeminismen.  

 

För att besvara frågeställningarna om vilken typ av feminism, liberalfeminism eller 

radikalfeminism, som uttrycks hos respektive regering kan det konstateras att det resultat som 

denna studie når är att regeringarna och deras syn på att bekämpa våld mot kvinnor till största 

del karaktäriseras av radikalfeminismen. Dock med ett mindre inslag av liberalfeminism. 

Resultatet ger svar på att regeringarna har framlagt feministiska åsikter och förslag som är 

överensstämmande med varandra. Vilket ger svar på frågeställningen om vilka feministiskt 

ideologiska likheter eller skillnader som går att identifiera i respektive regeringsarbete för att 

bekämpa våld mot kvinnor.  
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6. Diskussion och slutsats  
 

Studien har strävat efter att besvara vilken typ av feminism, liberalfeminism eller 

radikalfeminism, som kännetecknar regeringen Reinfeldts och regering Löfvens syn på att 

bekämpa våld mot kvinnor. Samt vilka feministiskt ideologiska likheter eller skillnader det går 

att identifiera mellan de två regeringarna. Det resultat som studien når är att både regeringen 

Reinfeldt och regeringen Löfven uppvisar ett synsätt i sina respektive skrivelser som 

huvudsakligen går att förstå genom radikalfeminismen. De två regeringarna framför och har 

ståndpunkter som tydligt går att likna vid varandra och med radikalfeminismen. Regeringarna 

framför lika feministiskt ideologiska synvinklar i frågan om att bekämpa våld mot kvinnor. 

Båda regeringarna menar bland annat att våld mot kvinnor orsakas av underordning och 

dominans. Regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven lyfter även liknande åtgärdsförslag för 

att motverka våldet. Norm- och attitydförändringar ses som en av lösningarna för att bekämpa 

våld mot kvinnor hos båda regeringarna. Dessutom lyfter både regeringen Reinfeldt och 

regeringen Löfven att HBT-personer och personer med olika etnicitet måste inkluderas för att 

nå ett slut på att våld mot kvinnor förekommer. De två studerade regeringarna och deras 

förhållningssätt i frågan att bekämpa våld mot kvinnor kännetecknas således av tankesätt som 

kan hämtas ur radikalfeminismen. I skrivelserna återfinns flera likheter och regeringarnas 

respektive syn på frågan är av samma feministiska karaktär, nämligen radikalfeminism. 

Feministiskt ideologiska likheter har upptäckts ytterligare eftersom båda regeringarna strävar 

efter allas lika rätt till kroppslig integritet, och denna ambition karaktäriseras av 

liberalfeminismen.  

 

Vad som tas upp i tidigare forskning av Karlsson och Stensöta är bland annat att det råder 

åsiktsskillnader vad det gäller att vara feminist i Sveriges riksdag. Den tidigare forskningen 

menar att höger- och vänsterblocken tycker olika i frågan om vad som ska vara med på 

dagordningen för att kalla sig feminist. Vänsterfalangen menar att lyfta kvinnors intresse är vad 

som definierar att vara feminist medan högerblocket inte anser det som lika viktigt (Karlsson 

& Stensöta, 2018:98). Det resultat som denna studie uppvisar står inte i rak linje med vad 

forskningen har framlagt. Denna studie når slutsatsen att regeringarna, som står på olika sidor 

på den ideologiska skalan, lyfter samma perspektiv gällande feminism. Regeringen Löfven och 

regeringen Reinfeldt, som är två ideologiskt olika regeringar, har samma feministiska 

förhållningssätt i frågan om att bekämpa våld mot kvinnor. Det resultat som denna studie når 
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menar att det inte råder meningsskiljaktigheter över partiblocken vad det gäller feminism i 

frågan om att bekämpa våld mot kvinnor. Tidigare ställde sig denna studie frågande till om 

politiken och de olika ideologiska blocken kommer kunna nå konsensus i frågan om 

jämställdhet. Enligt denna studie står det klart att regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven, 

trots sina annars ideologiskt olikheter, står på samma feministiska sida i synen för att motverka 

våld som kvinnan utsätts för. Det kan tyckas att det råder feministisk konsensus i frågan att 

bekämpa våld mot kvinnan. Det skiljer några år mellan regeringen Löfvens och regeringen 

Reinfeldts uttryckta synpunkter. Regeringen Reinfeldt uttryckte sin ståndpunkt i frågan 2007 

och regeringen Löfven 2016. Att det skiljer år mellan deras uttalanden kan ytterligare fungera 

som argument gällande att synen och åsikterna i frågan varit ihållande över tid. Att synen på att 

bekämpa våld mot kvinnor varit mer eller mindre oföränderlig från den borgerliga regeringen 

till regeringen Löfven kan tyda på att frågan antagit ett givet förhållningssätt, och därmed har 

ställningstagande i frågan blivit kultur. Något som talar för samstämmighet i frågan.  

 

Under tidsspannet som gäller för de två skrivelserna har de två olika regeringarna framfört 

ytterligare enighet i frågan. Både regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven berör frågor som 

syftar till att utmana de rådande normerna och attityderna. Båda regeringarna framhäver att 

utbildning ska verka för att ändra de attityder i samhället som anses orsaka våld mot kvinnor. 

Wottle och Blomberg menar emellertid att jämställdhetspolitik har, för de borgerliga partierna, 

handlat om att öka kvinnans ekonomiska oberoende genom att ge henne en given plats på 

arbetsmarknaden. Wottle och Blomberg menar att det inte varit en prioritet att utmana de 

rådande normstrukturerna tidigare i politiken (Wottle & Blomberg, 2011:110–112). Denna 

studie bevisar däremot att den moderna politiken har lyft och berört frågor om attitydförändring 

för att arbeta för ökad jämställdhet. Resultatet från denna studie ger svar på att det har skett en 

förändring i politiken och jämställdhet handlar idag i större grad om att hjälpa kvinnan ur andra 

strukturella problem än ekonomiska och självständiga sådana.  

 

Att regeringen Löfven och regeringen Reinfeldt berör frågor som utmanar normer och attityder 

kan ses som ett bevis på att jämställdhetspolitiken i allt större grad har eller har börjat 

institutionaliseras. Westerberg menar att jämställdhetspolitiken är ett semi-institutionaliserat 

politikområde. Westerberg framhäver att jämställdhet är institutionaliserat i regulativ och 

normativ mening, men inte kognitiv. Detta eftersom för-givet-tagna attityder och 

förhållningssätt är svåra att förändra och av den anledningen har inte jämställdhetpolitiken 

blivit fullt institutionaliserad (Westerberg, 2013:51–52). Detta kan dock ifrågasättas genom det 
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resultat som denna studie presenterar. Denna studie menar att politiken och regeringen 

Reinfeldt samt regeringen Löfven enhetligt utmanar de normer och attityder som råder genom 

att vilja se en förändring som bidrar till nya perspektiv för att motverka det våld som kvinnan 

utsätts för. Att de två regeringarna lyft denna aspekten kan betraktas som att politikens attityder, 

blocköverskridande, har en vilja att förändras eller har förändrats. För-givet-tagna principer om 

mansdominerade strukturer utmanas inom politiken och därigenom kan jämställdhetspolitiken 

bli kognitivt institutionaliserad.  

 

Däremot poängterar Westerberg att om jämställdhetspolitiken institutionaliseras fullt ut kan det 

innebära att jämställdheten faller under de ordinarie maktstrukturer som finns i politiken, och 

jämställdhetspolitiken antar ett mansdominerat perspektiv (Westerberg, 2013:53). 

Regeringarna uttrycker i sin politik att attityder bör förändras och detta kan betraktas som en 

ambition att ändra på kognitiva företeelser. Däremot kan det råda skillnader mellan politik och 

verklighet. Om jämställdhetspolitiken fallit under ordinarie maktstrukturer är ovisst och denna 

studie kan inte ge svar på huruvida jämställdhetspolitiken är kognitivt institutionaliserad i 

verkligheten. Dock kan studien konstatera att det förekommer en samsyn, och därmed politisk 

och ideologisk konsensus, i frågan att förändra normer och maktstrukturer i samhället för att 

bekämpa våld mot kvinnan. Att denna politiska syn förekommit mellan två ideologiskt olika 

regeringar, och därmed också över tid, talar för att politiken kan ha antagit ett nytt för-givet-

tagande som bygger på nya och mer jämställda attityder. Regeringarna och den 

jämställdhetspolitik de framfört kan därför betraktas som institutionaliserad. Westerberg menar 

till följd av full institutionalisering kan jämställdhetspolitiken bli mer slagkraftig (Westerberg, 

2013:52). Jämställdhetspolitiken kan bli slagkraftig genom institutionaliseringen eftersom det 

råder gemensamma attityder i politiken som förmår att garantera jämställda värden. Hur 

effektiv den institutionaliserade jämställdhetspolitiken är bör dock ifrågasättas eftersom våld 

mot kvinnor har ökat trots att jämställdhetspolitiken kan ha institutionaliserats fullt ut. 

 

För att koppla till studiens inledning har studiens undersökning inte kunnat bevisa några 

betydande skillnader mellan regeringen Reinfeldt och regeringen Löfven som kan bidra till att 

förklara varför våld mot kvinnor har ökat de senaste åren. De två regeringarna förhåller sig inte 

till olika feministiska ideologier och därför kan inte denna studie med hjälp av feministisk 

ideologi besvara problematiken. För vidare forskning hade det alternativt varit intressant att 

jämföra regeringarna med fler eller andra feministiska perspektiv eller med andra politiska 

ideologier. Detta skulle möjligen kunna påvisa ytterligare skillnader som hade behövt 
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övervägas för att ge svar på varför våldet mot kvinnor ökar. Förhoppningsvis intresserar sig fler 

studenter för frågor som berör våld mot kvinnor och som kan bidra med kunskaper om varför 

kvinnan fortsatt är utsatt.  
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